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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA

GABINETE DO PREFEITO I -

MENSAGEM No 259/94.

Ibitina, 01 de junho de 1994.
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

¢
Projeto de Lei ny_?&m? (-= :
Recebido em [(/ do b de 1 Qif (*u.l i? -
_pdsmead e W _
— 2 WO
Com o presente, \pstou enviando a Vossa Excé¥éncia,
para apreciagdoc pelos componentes desta Casa de Leis; @, anexo
Projeto de Lei no 259/94, o qual dispde sobre autorizagdo de
assinar Termos de Convénio e de Aditamentos com o Estado de Sdo

Paulo, através da SECRETARIA DA CRIANCA, FAMILIA E BEM ESTAR
S0CIAL e dA outras providéncias.

SENHOR PRESIDENTE:

Prazo vence emj

recebido por

(e] Projeto em guestdo tem por objetivo a
transferéncia de recursos financeiros, destinados ao Conselho
Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, para a
execugdo da politica de atendimento aos direitos da criangca e do
adolescente, segundo as diretrizes fixadas na Lel Federal no

8.069, de 13 de junho de 1990.

Tal lei, como & do conhecimento dos nobres
vereadores, dispBe sobre o Estatuto da Crianga e do Adolescente,
institui os Conselhos Municipal e Tutelas para preservagdo dos
direitos e & de cumprimento obrigatédrio.

0 Convénio em gquestdo ira repassar recursos
financeiros para ajuda na execugdo de tal politica, sendo de todo
| interesse da Administra¢8o a sua celebragdo.

Por ser matéria de relevante interesse para O
Municlipio, pede-se seja o Projeto encaminhado apreciado no menor
| tempo previsto em Lei.

Na oportunidade, apresento a Vossa Exceléncia meus
protestos de elevada estima e distinta consideragdo.

J VICENTE ZEZITO FALCI
PREFEITO

EXMO. SR.

JURACY FLORENCIO PINTO.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE

IRIONA / SP.

IDE,




GABINETE DO PREFEITO
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PROJETO DE LEI No 259/94.
DE 01 DE JUNHO DE 1994.

Autoriza o Executivo a celebrar convénio com a
SECRETARIA DA CRIANGA, FAMILIA E BEM ESTAR S0-
CIAL e d4 outras providé&ncias.

JOSE VICENTE ZEZITO FALCI, Prefeito do Municl-
pio de Ibitina, no uso das atribuig¢des gque lhe
conferidas por Lei,

FAZ SABER - que a C3mara Municipal aprovou e
ele sanciona e promulga a seguinte Lel:

ARTIGO 1o - Fica o Poder Executivo autorizado
celebrar convé8nio com a SECRETARIA DA CRIANGA, FAMILIA E BEM

| BSTAR SOCIAL, tendo por objetivo a transferéncia de recursos

financeiros, destinados ao Conselho Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente, para a execucdo da politica de
atendimento aos direitos da crianga e do adolescente, segundo as
diretrizes fixadas na Lei Federal no 8.069, de 13 de Jjunho de
1990.

ARTIGO 20 - Os termos dos convénios a que alude
0 artigo anterior deverdo observar o modelo-padrdo anexo.

ARTIGO 30 - Esta Lei entrard em vigor na data
de sua publicagido.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM PRIMEIRO DE
JUNHO DE HUM MIL NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO.
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JOSE VICENTE ZEZITO FAL

APROYADO
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TERMO DE CONVENIO QUE CELEBRAM O ESTADO DE SAOQ i

PAULO, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DA :

CRIANCA, FAMILIA E BEM ESTAR SOCIAL, E O |

MUNICIPIO DE IBIUNA OBJETIVANDO A EXECUCAO DA '

POLITICA DE ATENDIMENTO AOS DIREITOS DA

‘ CRIANGA E DO ADOLESCENTE ESTABELECIDA  NO ] 4
|
i

GABINETE DO PREFEITO

ESTATUTO DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE.

O ESTADO DE SAO PAULO, por sua SECRETARIA DA CRIANGCA , "
‘ FAMILIA E BEM-ESTAR SOCIAL, com sede na Rua Bela Cintra no 1.032; M

na Capital de S&3c Paulo, representada por seu Titular devidamente
e autorizado pelo Governador do Estado, nos termos do Decreto ng
38.427 de, 9 de margo de 1994, doravante designada simplesmente |
SECRETARIA, e de outro lado, o Municipio de Ibidna, representado
neste ato pelc Senhor Prefeito JOSE VICENTE ZEZITO FALCI, RG. No
2.678.230, CPF. No 172.846.868-04, devidamente autorizado pela
Lei Municipal no 250 de 19 maio de 1993, doravante denominado
simplesmente PREFEITURA, celebram o presente Convénio, observados
os principios estabelecidos no Estatuto da Crianca e do
Adolescente, de acordo com as normas preconizadas pela

| Constituigdoc da Repliblica Federativa do Brasil, e com observancia
das disposigfes contidas na Lei Federal no 8.666 de 21 de junho
de 1993, e com o plano de Trabalho apresentado pela PREFEITURA,
analisado e aprovado pela SECRETARIA, nos moldes das disposigdes

| contidas nos pardgrafos 1o e 3o do artigo 116 do referido diploma
legal, gque faz parte integrante do presente ajuste, o gqual se
regerd pelas ClAusulas e condigdes seguintes:

o

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste Convénio a transferéncia de
recursos financeiros, destinados ao Conselho Municipal dos
Direitos da Crianca e do Adolescente, para execugdo da politica
de atendimento aos direitos da crianga e do adolescente de acordo
com as diretrizes fixadas na Lei no 8.069, de 13 de julho de
1990,

CLAUSULA SEGUNDA - DAS AREAS DE ATUAGAOQ

Obsevada a Lei gque cria o Conselho Municipal dos
Direitos da Criang¢a e do Adolescente e em conformidade com sua
competé@ncia serdo desenvolvidas atividades relativas, as
politicas &s sociais basicas, voltadas ao atendimento da c¢rianga
e do adolescente, bem comoc a implantacdo de medidas gue
viabilizem a criacdo de Consdrcios Intermunicipais regionalizados
de atendimento.




GABINETE DO PREFEITO

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGUES DA SECRETARIA

A Secretaria obriga-se:

1 - a transferir & PREFEITURA os recursos financeiros
destinados A& execuclo das atividades gque assegurem o pleno
atendimento dos direitos da crianga e do adolescente, em estrita
consondncia com o cronograma de desembolso gue devera
obrigatériamente constar do Plano de Trabalho a ser previamente
aprovado pela SECRETARIA, respeitadas as determinagdes contidas
no paragrafo 3o do artigo 116 da Lei Federal no B8.666, de 21 de
junho de 1993;

I1 - a efetuar a transferé@ncia de recursog financeiros
em conta especial vinculada ao Fundo Municipal junto a agéncia do
Banco do Estado $.A. situadas no Municipio.

III - a proceder a avaliagdo do Plano anual de
atividades apresentado pelo Conselho Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente, reformulando, a qualquer tempo, © que
entender cabivel, desde que n8o venham sendo alcancadas as
finalidades visadas.

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGACOES DA PREFEITURA

A PREFEITURA obriga-se:

I - a desenvolver programas bAsicos de educagdo, saude,
recreacio, esporte , cultura, lazer, profissionalizagdo e outros
que garantam o desenvolvimento fisico, mental, moral e social da
erianca e do adolescente;

IT - a oferecer politicas e programas de assisténcia
social em carAdter supletivo para aguelas gque dela necessitem;

III - a implementar medidas, programas e servigos gque
ge refiram & crianga e ao adolescente, propondo, gquando

necessario, modificagBes nas estruturas das Secretarias e drgaos
da Administrac8o Municipal ligados & promo¢do, protegdo e defesa
dos direitos da crianga e do adolescente;

IV - a manter pessoal necessArio ac adequado
desenvolvimento das atividades objeto do presente convénio;
v - a responsabilizar-se integralmente por todos os

encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais, comerciais e
demais Snus decorrentes deste convénio;

VI - a aplicar, integralmente, os recursos financeiros
transferidos pela SECRETARIA para o desenvolvimento de atividades
especificadas no presente instrumento, excetuando-se a aguisigao
de egquipamentos, materiais permanentes e de construgao;

VII - a apresentar documentos regqueridos a fiscalizagao
deste convénio, especialmente aqueles que visem assegurar a
adequada aplicagdo dos recursos financeiros transferidos,
oferecendo, trimestralmente, o demonstrativo da correta aplicagdo

*AMPREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA%;




dos recursos financeiros transferidos, compativel com o Plano

previamente aprovado, indispensavel
liberacd3oc das parcelas subsequentes;

a oferecer, para a apreciag¢dao
o Planc Anual de
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente;

I1X - a apresentar Atestado de que ndo esta impedida

trabalho

técnicos da SECRETARIA, Atividades

JMPREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA_ -

GABINETE DO PREFEITO

de
para

dos
do

de

decisdo

subvencdes do Estado
emanada do Tribunal de Contas do Estado de Sac Paulo;

receber auxllios

recursos
atendimento

das instrucdes especlficas do tribunal de Contas, até o dia 31 de

a apresentar a prestag¢do de contas

financeiros recebidos, anualmente, sem prejulzo

Janeiro do ano subseguente.

instituigdo
enguanto

- aplicar em cadernetas de poupanga de
oficial os saldos de convénio de
nido utilizados, se a previsfo de seu uso for igual ou superior
ou em fundo de aplicag8o financeira de curto prazo

financeilira convénio,

um més,

a
ou

operacio de mercado aberto lastreada em tltulo da divida ptblica,
gquando a utilizagdo dos mesmos verificar-se em pPrazos menores que
aplicar,
receitas
supracitadas,

convénio
finalidade,
aplicagces
do demonstrativo especlfico que

computando crédito
no objeto

auferidas

gxclusivamente,
financeiras

davendo integrara

constar

as

determinacétes

deste ajuste atendendo

prestacdes

contidas nos pardfgrafos 40 e 50 do artigo 116 da Leil Federal
8.666 de 21 de junho de 1993;

CLAUSULA QUINTA - DO VALOR E DOS RECURSOS

correndo
15.81.4832.,261

recursos
Econfmica
a

valor do presente convénio & de CR$

Programatica

onerando
Categoria

Funcional
e Adolescentes,

na Unidade de Despesa 35.03.001,
Subelemento econdmico 3223.30 - Outras TRansferé&ncia

despesa
Atendimento
previstos
83:0,0.0.

Municlpios.

Criangas

CLAUSULA SEXTA - DAS ALTERACOES

no

a

Este convé@nio poder& ser alterado de comum acorde entre

participes, mediante termo, em especial para suplementar,

necessairio for, o seu valor.

=8




.. EPREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA

GABINETE DO PREFEITO

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA

0 presente convénio vigera pelo prazo de 1 (hum) ano, a

contar da data de sua assinatura.
Paradgrafo WUnico - Fica facultado aos particlpes,

mediante Termo, a prorrogacio de prazo de vigéncia do presente
Instrumento, observade o limite m&ximo previsto legalmente.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO E DA DENUNCIA

0 presente Convénio podera ser rescindido, por
descumprimento das obrigagBes ajustadas e nas hipbdteses previstas
em lei, por qualguer dos particlpes, mediante notificagdo
dirigida as autoridades competentes e protocoladas no respectivo

setor.
B facultada a dentncia do presente Convénio, a gualguer

momerito de seu de seu tempo de vigénecia, por comum acordo dos
partlicipes mediante instrumento apropriado e, enulateralmente,
com antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias do ato, mediante
comunicacdo escrita e protocolada no respectivo setor dirigide a
autoridade competente.

PARAGRAFO 1o - Na ocorréncia de resciséo ou de dentincia
do presente Convénio, a PREFEITURA devera apresentar a
SECRETARIA, no prazo de até 30 (trinta) dias do ato, a
documentagio comprobatfria do cumprimento das obrigagdes
assumidas até aguela data. Os saldos financeliros remanescentes,
inclusive os provenientes de receitas obtidas das aplicagdes
financeiras realizadas, serdo devolvidos ao Erario Pliblico
Estadual, no prazo irrevogavel de 30 (trinta) dias do evento, sob
pena da imediata instauragdo de tomada de contas especiais do
responsAvel, providenciada pela autoridade da SECRETARIA, nos
termos do pardgrafo 6o do artigo 116 da Lei Federal no 8.666, de
21 de junho de 1993.

PARAGRAFO 20 - O Inadimplemento por parte da Prefeitura
das obrigagdes constantes deste Convénio, obriga-se a restituir a
Fazenda do Estado a verba recebida e ndo aplicada, no seu total
ou pelo remanescente, tudo devidamente corrigido pela variagdo da
Unidade Fiscal do Estado de Sdo Paulo - UFESP, acrescida de jurcs

A taxa de 1% (um por cento) ao més.
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BEPREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA,

GABINETE DO PREFEITO

CLAUDULA NONA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca da Capital do estado de
880 Paulo para dirigir gquaisquer guestSes resultantes da execugdo
deste Convénio.

E, por estarem de acordo com as clausulas e condigdes
ajustadas, firmam o presente termo de Convénio em 03 (tré&s) vias
de igual teor, na presenga de testemunhas abaixo assinadas.

SECRETARIA DA CRIANCA, FAMILIA E BEM-ESTAR
SOCIAL

PREFEITO MUNICIPAL

TESTEMUNHAS




CAMARA MUNICIPAL DE 1B1ONA Y

ESTADO DE 840 PAULO

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n@. 78/94 de autoria
do Chefe do Executivo deu entrada na Secretaria Ad-
ministrativa da Camara no dia 16 p. passado, e con-
forme Despacho do Sr. Presidente sera lido no expe-
diente da Sessao Ordindria do dia 20 p. futuro.
Certifico mais, foram extraidas fotocbpias aos Srs.
vEreadcreﬁ, e a ?@sgﬂsicﬁa das Comissdes para exara
rem parecer. ff
17/ de j;ﬁ{mc de 1994.
| {
A
S
ﬂ! NGabriel Vieira
tor de wWivl uxi:lﬁ Froces. Legislative

Ibitna,
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAD PAULO

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AOC PROJETO DE LEI N278/94

AUTORIA :- CHEFE DO EXECUTIVO.

COMISSOES: JUSTICA E REDACAQ; EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA
SOCIAL, E FINANCAS E ORCAMENTO.

Encaminha o Chefe do Executivo Municipal o
Projeto de Lel em epigrafe, que autoriza o Executivo a celebrar convénio
com a SECRETARIA DA CRIANGA, FAMILIA E BEM ESTAR SOCIAL e da
outras providéncias.

Entendemos ser, a referida proposicdo, de suma
importancia para a execucdo da politica de atendimento aos direitos da
crianga e adolescente, segundo as diretrizes fixadas na Lel Federal n2
8.069, de 13 de junho de 1990.

Quanto ao aspecto Legal, Constitucional,
Financeiro e Orgamentario, nada obsta a deliberagdo pelo Douto Plenario.

Quanto ao meérito, o Chefe do Executivo esta de
parabéns pela iniciativa, pols as nossas criangas e nossos adolescentes
precisam de atendimento Intensivo urgente, @€ que essa medida vem
atender justamente essa necessidade social.

Ao Plenario, que @ soberano em suas decisoes.
E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO
MELLO EM 21 DE JUNHO DE 1994,

COMISSAO DE JUSTICA E REDA :N
APARICICIO CARVALHO

,.f MEMBRO\- RELATOR
’ /r
.a-"‘f‘;(.d-f.::‘;awﬁ -
O FERNANDES Bur\*?\sa JAIR RA

PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE




ESTADO DE SAQ PAULO

CAMARA MUNICIPAL DEIMUNA&i*

COMISSOES

PARECER AO PROJ. N2 78/94 fis. 02

COMISSAO DE FIHAHCAS E ORCAMENTO:

“wmmfﬁ%h' &

PRESIDENTE 7
] / '?%.1

JOSE VICENTE FALCI FILHO EL!ZEU pms DE‘OLWEIRA

VICE-PRESIDENTE MEMBRO

COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL:

. Z

.-"-E_p- }-::-: --J
DUHVAL PIRES DE CAMARGO
PRESIDENTE
--_'_'___\ﬁ'r G .'."
| o U Nl de
SE PEREIRA RAUCI VIEIRA MACHADO

VICE-PRESIDENTE MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DE IBIONAS

ESTADO DE 8A0 PAULO

BECRETARIA
CERTIDAO:
Certifico que Projeto de Lei no. 78/94 recebeu no

expediente da//Sessdo Ordinaria do dia 27 p. passado

tado a proposicdo na presente data.
o de 1994.




ESTADO DE SAO PAULOD

GABINETE
AUTOGRAFO DE LEI N@. 66/94

Autoriza o Executivo a celebrar convénio
com a SECRETARIA DA CRIANCA; FAMILIA E '

BENS ESTAR SOCIAL e da outras providen-'

clas.
JOSf VICENTE ZEZITO FALCI, Prefeito do '

Municipio de IbiGna, no uso das atribui-

cdes gue lhe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER gue a Camara Municipal aprovou

e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 19.- Fica o Poder Executivo autori
zado celebrar convénio com a SECRETARIA DA CRIANCA, FAMILIA E
BEM ESTAR SOCIAL, tendo por objetivo a transferéncia de recur-
sos financeiros, destinados ao Conselho Municipal dos Direitos
da Crianca e do Adolescente, para a execugao da politica de '
atendimento aos direitos da crianca e do adolescente, segundo’
as diretrizes fixadas na Lei Federal ne. 8.069, de 13 de junho
de 1990.

ARTIGO 20.- Os termos dos convénios a '
que alude o artigo anterior deverao cbservar o modelo-padrao '
anexo.

ARTIGO 30.- Esta lei entrara em vigor na
data de sua publicacao.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICI-

PAL DE IBIONA, AOS 12 DIAS DO MES DE J

4/PRESIDENTE
R
D Rﬂiﬁfgfﬁﬁs DE CAMARGO
12 SECRETARIO

»

FALCI FILHO

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNALP-

)



CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA¢!

ESTADO DE SAOQ PAULO :

e —— \

GABINETE

OFICIC GPC NO195/94 IBIUNA, 12 DE JULHO DE 1994

SENHOR PREFEITO :

Através do presente encaminho a Vossa
Exceléncia 0 AUTOGRAFO DE LEI N° 68/84 , referente ao Projeto de Lel Ne
78/94, que " autoriza o Executivo a celebrar convénio com a SECRETARIA
DA CRIANCA; FAMILIA E E BEM ESTAR SOCIAL e d4 oufras
providénclas”, aprovado por esta Casa de Leis na SessSo Extraordinaria do
dia 11 p. passado.

Sem mals, aproveito o ensejo para reiterar os
protestos de elevada estima e distinta consideracédo.

Atenciosamente,

e
/PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

JOSE VICENTE ZEZITO FALCI

DD. PREFEITO MUNICIPAL DE IBIUNA
NESTA.




CERTIDAO:

1

l
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et

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA (> —

ESTADO DE 8A0 PAULD
] I

e R "
i

Certifico que o Projeto de Lei ne. 78/94 foi coloca-

o Gnica na Ordem do Dia da

do em discussdo e votaca
cessio Extraordindria do dia 11 p- passado, sendo
Vereadores presen-

aprovado por uq?nimidade dos Srs.
tes, exceto os/ausentes Vereadores Jonas de Campos e
es Borges.

Certifico
Autografo
oficio GP
1

Ibitna,







